13. Alius quoque monachus discedere ex eodem monasterio latenter voluit ; cunque hoc mente trastasset, oratorium ingredi voluit, sed dæmone corridente nequivit. Relinquebatur a dæmone quamduo extra oratorium stabat ; si ingredi conabatur, statim maligno spiritui traditus, vexabatur. Hoe dum sepius floret, tandem, Gregorio inquirente, se de monasterio fugere voluisse confessus est, eisque per triduum simul cum fratribus precibus ita pietate divina curatus est, ut ad eum postmodum malignus spiritus nunquam accedere temptavisset.

14. Alio quoque tempore duo fratres ex ejusdem Patris monasterio fugerunt, qui aliqua prius colloquendo fratribus signa dederant, quod ^e per Appiam dependentes, Jerosolymam tenderent. Hi exuentis divertierunt de itinore, et ut a sequentibus inveniri minime possent, retrusas cryptas juxta Flaminiam pertam invenientes, in eis se occultaverunt. Cum vero vespertinis horis jussu Gregorii requisiti, minime in congregacione inventi fuissent, ascensis cahallis, eos quidam fratres secuti sunt, per ^f Metroni pertam exentes, ut eos in Latinam vel Appiam viam sequerentur : subito eis consilium ortum est ut eos in Salarium viam extra civitatem requirere debuissent.

^a Editi, an forte, reluctantibus omnibus MSS. non stris.

^b Utic. et nonnulli MSS., quot nummos.

^c Ita simpliciter MSS. Addiderunt viam Editores ; quæ vox salis subintelligitur.

^d Utic. et Bigot., Metrovi. Andeg., Metroni. Boll. cuius Reg. et Colb., Metrovii.

A sent. Igitur pergentes deflexerunt iter, et in Salarie eos veteri non invenientes, per portam Flaminiam decreverunt redire. Cumque reverterentur, mox ut equi ante cryptas illas generunt in quibus se monachi absconderant, fixerunt gradum; pulsati et compulsi, passum movere noluerunt. Consideraverunt equites rem talem sine mysterio esse non posse, atenderunt ad cryptas, viderunt earum adiutus missa maceria prædamnatos : sed caballis suis nusquam ire volentibus, descendenterunt, et lapides qui in ora cryptarum compositi fuerant deponentes, ingressi sunt, eosque in eisdem tenebris latibulis consternatos terre invenerunt. Qui ad monasterium reducti, tam stupore miraculi quam exhortatione ^g 27 venerabilis Patris Gregorii sic meliorati sunt, ut eis modum prouferit ad parvum temporis de monasterio recessisse.

15. Alio quoque tempore quidam monachus, Justus nomine, medicinæ arte imbutus, beato Gregorio sedule obsequi, atque in assiduis ægritudinibus ejus excubare conueverat. Hic itaque corporis languore preventus, ad extrema deductus est, cui in ipsa molestia frater germanus, Copiosus nomine, serviebat (Lib. iv Dialog., cap. 55). Sed prædictus Justus, cum jam se ad extrema parvenisse cognosceret, eidem Copioso fratri suo quia occultos tres aureos haberet innotuit. Quod nimis fratibus celari non potuit, qui subtiliter indagantes, atque illius medicamenta omnia perscrutantes, eosdem tres aureos invenerunt in medicamine abeconditos. Quod mox ubi Gregorio nuntiatum est, tantum malum de fratre qui secum communiter vixerat æquanimiter ferre non valuit, quippe quia eidem monasterio jam dudum regulam constituerat, ut cuncti fratres ita communiter viveant, quatenus eis singulis nulla habere propria licet. Tunc Gregorius, nimio morore ^h percussus, cogitare cœpit, vel quid ad purgationem morientis faceret, vel quid ad exemplum viventibus provideret. Pretiosio igitur ejusdem monasterii præposito ad se accessito, dixit : « Vide ut nullus ex fratribus se ad eum morientem jungat, nec sermonem consolationis ex cuiuslibet eorum ore percipiat, sed cum in morte constituut fratres exquisierit, ei suus frater carnalis dicat, quia ⁱ pro solidis quos occulitæ habuit, a cunctis fratribus abominatus sit ; ut saltē in morte de culpa sua mentem illius amaritudo transverberet, atque a peccato quod perpetravit purget. Cum vero moriens fuerit, corpus illius cum fratribus corporibus non ponatur ; sed quolibet in sterquilino fossam facile, ^k et in ea corpus projicie, ibique super eum tres aureos quos reliquit jactate, simul omnes clamantes : Pecunia tua tecum sit in perditionem, et sic eum terra cooperire. » In quibus utrisque rebus solertiaissimus Pater Gregorius unam morienti, alteram vero viventem